晋政民〔2019〕41号
晋江市民政局

关于进一步做好社会救助工作的通知
各镇（街道）社会事务办：

根据《晋江市最低生活保障工作实施意见》（晋政办〔2019〕25号）、《晋江市城乡临时救助实施方案》（晋政办〔2019〕24号）、《城乡低保 特困人员审批权限委托下放工作实施方案》（晋政办〔2019〕23号）及《关于规范和完善城乡低保民主评议和审核审批制度的通知》（晋政办〔2019〕35号）文件精神，自5月4日起城乡低保、特困人员救助供养、3000元及以下临时救助审批权限已下放至各镇（街道），为进一步做好审批权限下放承接工作，现将有关事项通知如下：

 一、要明确工作目标。通过开展社会救助权限下放工作，强化市民政局监督、管理、服务职能，各镇（街道）要压实审核审批主体责任，压缩审核审批时间，优化救助流程，提高救助效率，为困难群众提供更快捷优质的服务。

二、要明确工作内容。各镇（街道）要根据市委、市政府制定出台的方案，结合实际制定具体的操作实施细则，明确审核审批程序，成立城乡低保审核小组、城乡低保审批小组及临时救助审核审批小组，做好审核审批工作，并及时上报市民政局备案。

三、要明确职责分工。各镇（街道）要进一步明确村(居)民委员会、镇（街道）的工作职责。村（居）民委员会负责协助镇（街道）认真做好救助对象申请受理、入户调查、收入核算、民主评议、公开公示、动态管理、政策宣传以及救助对象委托申请等具体工作。镇（街道）要切实履行救助对象申请受理、调查、评议、公示、审批、动态管理等职责，依法依规出具审批意见；要管理辖区内救助对象信息台账和档案资料等；要做好福建省救助申请家庭经济状况核对平台以及全国低保信息系统信息录入变更等工作，按照全国低保信息系统审核审批名单每月10日前及时发放低保金、特困供养金，并按时发放临时救助资金。

四、要明确工作要求。各镇（街道）要高度重视，认真组织，明确专人专岗，定岗定责，明确分工，责任到人；要做好新旧政策衔接；要严格执行城乡低保、特困人员、临时救助政策和市政府统一标准；要全力配合，确保下放工作依法有序、顺利开展，做到严格把关、规范履职、高效对接。

下一步，市民政局将进一步加强业务指导，建立事前信息核对、事中备案审查、事后入户抽查的监督检查管理机制;通过定期抽查、考核、评估等方式，对各镇（街道）社会救助业务加强指导管理，确保社会救助工作有序规范进行。同时，将适时联合纪委监委、审计等部门对各镇（街道）社会救助审核审批工作进行督促检查，确保工作有序开展，对社会救助工作不力、有问题不及时整改的镇（街道），将严肃追究相关责任。
晋江市民政局

                              2019年5月23日

	晋江市民政局办公室                   2019年5月24日印发

- 2 -
- 1 -